manuskrip mushaf yang ditulis abad ke-13.

Ali Akbar mengungkapkan, mushaf tertua yang ditemukan di Indonesia

berasal dari akhir abad ke-16, tepatnya Jumadil Awal 993 H (1585 M), yang

saat ini menjadi koleksi William Masden. 2 Selanjutnya, muncul penemuan

mushaf pada tanggal 7 Dzulqa’dah 1005 H (1597 M) yang ditulis oleh seorang

ulama al-Faqih as-Sa’ih ‘Afifuddin Abdul Baqi bin Abdullah al-Adni, di

Ternate, Maluku Utara. Selain itu, di Masjid Agung Banten juga ditemukan

mushaf al-Qur’ān yang diklaim ditulis pada tahun 1553 M, 3 dan pada abad ke-